
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

шестьдесят второе заседание

Р Е Ш Е Н И Е  № 62/5

от 26 ноября 2025 года 
г. Красноуфимск

О внесении изменений в Положение «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров автомобильным транспортом на территории городского округа 

Красноуфимск», утвержденное решением Думы городского округа Красноуфимск от 
25.02.2021 № 70/5 (в редакции решения Думы от 27.06.2024 № 40/4)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона 
от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Постановления
Правительства РФ от 19.08.2022 N 1445 "Об утверждении типовых условий контрактов на 
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по 
регулируемым тарифам, подлежащих применению заказчиками при осуществлении закупок 
указанных работ для обеспечения государственных или муниципальных нужд", Приказа 
Минтранса России от 22.05.2024 N 180 "Об утверждении формы бланка карты маршрута 
регулярных перевозок и порядка его заполнения, требований к его защищенности от 
подделок, а также требований к электронным картам, содержащим сведения о карте 
маршрута регулярных перевозок", Методических рекомендаций по разработке Документа 
планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным и 
межмуниципальным маршрутам автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом, утвержденных Минтрансом России 30.06.2020, руководствуясь 
статьями 23, 48, 49 и 50 Устава городского округа Красноуфимск,

Дума городского округа

Р Е Ш И Л А :

1. Внести в Положение «Об организации регулярных перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом на территории городского округа Красноуфимск», 
утвержденное решением Думы городского округа Красноуфимск от 25.02.2021 г. № 70/5 (в 
редакции решения Думы от 27.06.2024 № 40/4) следующие изменения:

1) по тексту Положения слова «внутримуниципальный (городской) автобусный 
маршрут» заменить на слова «муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом»;



2

2) подпункт 7 пункта 1.3. Главы 1 изложить в следующей редакции:
«7) муниципальный маршрут -  маршрут регулярных перевозок в границах городского 

округа Красноуфимск»;

3) подпункт 8 пункта 2.1. Главы 2 изложить в следующей редакции:
«8) ведет реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом, муниципальных остановочных пунктов, вносит в реестр 
сведения об установлении нового муниципального маршрута, остановочного пункта, 
изменении и отмене муниципального маршрута, остановочного пункта, включенного в 
реестр, изменении вида перевозок;»;

4) подпункт 9 пункта 2.1. Главы 2 изложить в следующей редакции:
«9) размещает сведения, включенные в реестр муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров автомобильным транспортом, в реестр муниципальных остановочных 
пунктов, на официальном сайте городского округа Красноуфимск в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет;»;

5) абзац 1 подпункта 2.2.4. пункта 2.2. Главы 2 изложить в следующей редакции: 
««Заказчиком», на основании предложений рабочей комиссии принимается

соответствующее решение о проведении открытого конкурса по отбору автоперевозчиков (в 
рамках установленных полномочий), для чего вносятся соответствующие изменения в реестр 
муниципальных маршрутов в части установления и (или) изменения муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок. В случае проведения конкурсного отбора по определению 
«Перевозчика» для осуществления регулярных перевозок пассажиров по маршрутам 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам, по его итогам с победителем заключается 
муниципальный контракт на оказание услуг регулярных перевозок пассажиров на 
муниципальном маршруте. При заключении муниципального контракта (договора) на 
оказание услуг регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом по 
муниципальному маршруту «Заказчик» выдает «Перевозчику» карту маршрута регулярных 
перевозок установленного образца по форме, установленной Министерством транспорта 
Российской Федерации.

В карте маршрута регулярных перевозок указывается:
- регистрационный номер в реестре маршрутов регулярных перевозок;
- порядковый номер в реестре маршрута регулярных перевозок;
- наименование маршрута;
- вид транспортных средств;
- класс транспортного средства;
- экологические характеристика транспортного средства.

Муниципальный контракт, заключаемый с перевозчиком, должен содержать:
1) требования к транспортным средствам, используемым перевозчиком для 

осуществления перевозок пассажиров;
2) параметры перевозок, в том числе километраж, количество рейсов, необходимое 

количество транспортных средств на маршруте, расписание (интервалы) движения 
транспортных средств по маршруту;

3) порядок осуществления контроля за соблюдением перевозчиком условий 
муниципального контракта;

4) требования к содержанию информационных сообщений для пассажиров в 
транспортных средствах перевозчика;

5) форму отчета перевозчика о выполнении перевозок;
6) требования к внешнему и внутреннему оформлению транспортных средств, 

используемых перевозчиком для осуществления перевозок пассажиров.
В случае проведения конкурсного отбора по определению «Перевозчика» для 

осуществления регулярных перевозок пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по



3

нерегулируемым тарифам, по его итогам с победителем заключается договор 
(муниципальный контракт) на оказание услуг регулярных перевозок пассажиров па 
муниципальном маршруте по нерегулируемым тарифам. К договору (муниципальному 
контракту) выдается карта маршрута регулярных перевозок установленного образца, 
оформляется свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок установленного образца.). По истечении срока действия договора 
(муниципального контракта) «Заказчик» вновь проводит конкурсный отбор «Перевозчиков» 
на выставляемый маршрут.»;

6) подпункт 2.3.6. пункта 2.3. Главы 2 изложить в следующей редакции:
«2.3.6. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам разрабатывается на срок не менее чем 5 лет и 
содержит:

1) общие положения;
2) перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории городского 
округа Красноуфимск, включая обоснование необходимости их проведения, сроки 
выполнения, сведения об ответственных исполнителях и объемах необходимых ресурсов, 
включая финансовые;

3) план изменения вида регулярных пассажирских перевозок;
4) план изменения маршрутов регулярных пассажирских перевозок;
5) график проведения конкурсных процедур и заключения муниципальных 

контрактов на осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам.»;

7) пункт 5.1. Главы 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

регулярные пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам, обязаны:
5.1.1. Обеспечить безопасные режимы движения транспортных средств в реальных 

условиях. Нормативы скорости (времени) движения должны соответствовать скорости, 
разрешенной Правилами дорожного движения, дорожными знаками, установленным 
расписанием движения по маршруту.

5.1.2. Проводить инструктаж водителей и кондукторов об условиях работы на 
маршруте, о мерах по предупреждению террористических актов в пути следования, 
вежливому обслуживанию пассажиров.

5.1.3. Обеспечить водителей при работе на линии путевым листом установленной 
формы, соответствующей схемой маршрута с указанием опасных участков, расписанием 
движения и необходимой билетной продукцией установленного образца, контрольно- 
кассовой техникой установленного образца, бланками карт маршрутов по установленным 
маршрутам регулярных перевозок с указанием названия и номера маршрута, класса 
транспортного средства, соответствующим реестру муниципальных автобусных маршрутов.

5.1.4. Вести учет выручки, регулярную бухгалтерскую и статистическую отчетность 
по пассажирским перевозкам раздельно от отчетности по другим видам деятельности, 
обеспечивать сдачу указанной статистической отчетности «Заказчику» (в Администрацию 
городского округа Красноуфимск).

5.1.5. Обеспечивать неукоснительное соблюдение регулярности (согласованного и 
утвержденного расписания, схемы движения) движения по маршруту.»;

8) абзац 2 пункта 7.1. Главы 7 изложить в следующей редакции:
«Основными из них являются:

- наличие удостоверения на право управления транспортным средством (категории
"Д");

- проведение обязательной стажировки лицам, впервые нанимаемым на работу в 
качестве водителя после окончания учебы, имевшим перерыв в водительской деятельности 
более одного года, при переводе водителей на другой тип транспортного средства или



4

маршрут, с оформлением допуска к самостоятельной работе;
- проведение в установленные сроки медицинского освидетельствования (не реже 1 

раза в 3 года);
- ежедневное (в дни работы) проведение пред, рейсовых и после рейсовых медицинских 

осмотров водителей с фиксацией в путевом листе в соответствии с требованиями 
Министерства Здравоохранения РФ;

- соблюдение установленных законодательством РФ режимов труда и отдыха 
водителей.»;

9) пункт 9.3. Главы 9 изложить в следующей редакции:
«9.3 Заказчик» для отслеживания качества работы «Перевозчиков» по перевозке 

пассажиров на территории городского округа Красноуфимск реализует следующие 
полномочия:

- проверка внешнего вида транспортного средства;
- проверка санитарного состояния внутри транспортного средства;

- проверка внешнего и внутреннего оформления транспортного средства, наличие 
необходимой информации, документации (карт маршрута регулярных перевозок по 
установленному маршруту регулярных перевозок в соответствии с реестром муниципальных 
маршрутов, водительское удостоверение, путевой лист с правильностью его заполнения, 
действующее расписание движения по маршруту, действующая выписка из лицензии на 
транспортное средство, указание реквизитов «Перевозчика», информация о стоимости 
проезда, правила пользования транспортными средствами общего пользования);

- проверка укомплектованности транспортных средств средствами оказания первой 
медицинской помощи, средствами пожаротушения;

- проверка движения транспортного средства по маршруту, соблюдение расписание
движения, схемы движения указанного в параметрах заключенного муниципального 
контракта (договора) на осуществление регулярных перевозок пассажиров по 
муниципальным маршрутам. Проверка может проводиться путем линейного контроля 
маршрута или путем проверки массива информации, сформированного с помощью средств 
технического контроля навигационной системы «Глонасс», с использованием
информационно-навигационной системы транспортного комплекса.»;

10) пункт 9.4. Главы 9 изложить в следующей редакции:
«9.4. Все выявленные замечания заносятся «Заказчиком» в составляемый акт 

проверки на муниципальных маршрутах (в случае линейного контроля маршрута), либо 
формируется отчет из информационно-навигационной системы транспортного комплекса о 
фиксации нарушения. Сведения о выявленных нарушениях направляются соответствующему 
перевозчику для принятия мер по их устранению. «Перевозчик» обязан в пятидневный срок 
рассмотреть представленные материалы и о результатах сообщить лицу, направившему эти 
материалы.

При установлении фактов нарушений на межмуниципальных маршрутах при их 
прохождении по территории городского округа Красноуфимск сведения о выявленных 
нарушениях направляются в уполномоченный орган - ГКУ СО «Управление автомобильных 
дорог».»;

11) пункт 10.1. Главы 10 изложить в следующей редакции:
«10.1. При нарушении перевозчиком установленных условий выполнения перевозок 

пассажиров на муниципальных маршрутах регулярных перевозок «Заказчик» пассажирских 
перевозок вправе:

1) применить к Перевозчику меры ответственности, предусмотренные 
муниципальным контрактом (договором) на осуществление регулярных перевозок;

2) направить материалы в уполномоченный орган для привлечения «Перевозчика» к 
административной ответственности;

3) направить информацию в лицензирующий орган для принятия решения об



аннулировании действия лицензии «Перевозчика» на перевозки пассажиров автомобильным 
транспортом.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном 
издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на официальном сайте 
городского округа Красноуфимск в сети интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
постоянной депутатской комиссии по городскому хозяйству.

5

Председатель Думы Временно исполняющий полномочия 
главы городскогщМруна-Красноуфимск

Ю.С. Ладейщиков

2025 года


